
 

Revisione trattamento economico del Direttore Generale del CNR 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 marzo 2023, ha adottato a maggioranza con 
un voto contrario la seguente deliberazione n. 86/2023 – Verb. 474 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 213 del 31 dicembre 2009 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, in vigore dal 1° agosto 2018 
e pubblicato sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 
2018, ed in particolare l’art. 11, comma 3; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 38 adottata nella riunione del 6 maggio 
2021 di aggiornamento della retribuzione annuale del Direttore Generale in 150.000 euro quale 
retribuzione fissa e in 30.000 euro come quota di retribuzione di risultato variabile; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 143 del 23 agosto 2022, recante 
“Regolamento in attuazione dell’articolo 1, comma 596, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 in 
materia di compensi, gettoni di presenza e ogni altro emolumento spettante ai componenti gli 
organi di amministrazione e di controllo, ordinari e straordinari, degli enti pubblici”, pubblicato 
sulla G.U. n. 222 del 22-9-2022 ed in vigore dal 7 ottobre 2022; 



 

 2. 

VISTA la proposta della Presidente di revisione del trattamento economico del Direttore Generale 
del CNR contenuta nella relazione prot. AMMCNT-CNR n. 0079671 del 17 marzo 2023; 
CONSIDERATA l’analisi di benchmark sul trattamento economico dei Direttori Generali 
nell’ambito degli EPR di cui alla succitata proposta, dove si evince che l’attuale retribuzione del 
Direttore Generale del CNR è inferiore rispetto alla complessità gestionale ed alla dimensione 
organizzativa degli altri EPR vigilati e non dal MUR; 
RAVVISATA l’opportunità di rimodulare la retribuzione del Direttore Generale del CNR in 
200.000 euro quale retribuzione fissa e in 20.000 euro come quota di retribuzione di risultato 
variabile; 
RITENUTO altresì opportuno adeguare anche la retribuzione dell’attuale Direttore Generale del 
CNR, con effetti giuridici ed economici riferiti all’adeguamento a far data dal 1° aprile 2023 
previo aggiornamento delle relative clausole contrattuali sulla retribuzione e sulle mansioni senza 
che siano alterati gli elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti con il Dott. Colpani; 
VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1752 della riunione del 20 marzo 2023; 
RAVVISATA la necessità di provvedere; 
 

DELIBERA 
 
1. Di aggiornare, ai sensi dell’art. 11, comma 3, dello Statuto, la retribuzione annuale del Direttore 
Generale del CNR in 200.000 euro quale retribuzione fissa e in 20.000 euro come quota di 
retribuzione di risultato variabile; 
2. di aggiornare la retribuzione dell’attuale Direttore Generale del CNR, con effetti giuridici ed 
economici riferiti all’adeguamento a far data dal 1° aprile 2023, previo aggiornamento delle relative 
clausole contrattuali sulla retribuzione e sulle mansioni senza che siano alterati gli elementi 
essenziali del contratto originariamente pattuiti con il Dott. Colpani; 
3. di dare mandato agli Uffici dell’Amministrazione centrale di porre in essere quanto deliberato. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 


